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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje krizové komunikaci společnosti Baron Computer. Klade si za

základní cíl identifikovat krizové události, které mohou společnost potkat či potkaly a najít

pro ně správné řešení. Teoretická část vychází z oborné literatury a zabývá se základní de-

finicí pojmu Public relations jako celku. V druhé části se zaměřuje na samotnou krizovou

komunikaci, příčiny krizí, základní strategie a zásady správné krizové komunikace. Prak-

tická část se již zabývá konkrétní krizovou situací, se kterou se společnost Baron Computer

v minulosti potýkala. Analyzuje řešení této situace a navrhuje další možná řešení podob-

ných situací do budoucna.

Klíčová slova: Komunikace, krizová komunikace, krize, PR, public relations, marketingo-

vá komunikace, krizová situace, krizový manuál, média, Baron Computer.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with crisis communications of the Baron Computer Company. It

aims to identify the crisis events that a company can meet or meet and find the right solution

for them. The theoretical part is based on the literature and deals with the basic definition of

the term Public relations as a whole. The second part focuses on crisis communication itself,

causes of crises, basic strategies and principles of correct crisis communication. The practical

part is already dealing with the specific crisis situation that Baron Computer has been strug-

gling with in the past. It analyses the solution to this situation and proposes further possible

solutions to similar situations in the future.

Keywords: Communication, crisis communication, crisis, PR, public relations, marketing

communications, crisis situation, crisis manual, media, Baron Computer.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je krizová komunikace společnosti Baron Computer.

Vzhledem k tomu, že autorka pochází ze stejného města, jako ve kterém společnost sídlí, a

zná služby, které občanům Bruntálu poskytuje, rozhodla se ve své bakalářské práci věnovat

právě firmě Baron Computer. Krizová komunikace je v současné době stále ve spoustě jak

menších, tak také ve velkých firmách velmi opomíjená, a to i přesto, že má na zákazníky či

další zainteresované strany v okolí jednotlivých firem, obrovský a mnohdy rozhodující

vliv.

Teoretická část práce se zaměřuje na rešerši odborné literatury soustředící se jak na Public

relations jako celek, tak také na samotnou krizovou komunikaci. V kapitole věnované Pu-

blic relations jsou zmíněny základní oblasti a nástroje PR a podstatná část je věnovaná také

Media relations, jakožto důležité součásti nejen PR, ale také samotné krizové komunikace.

Krizové komunikaci je věnována kapitola druhá, ve které je téma rozebráno do hloubky.

Daná kapitola se zabývá krizí a její komunikací od samého začátku, tedy samotné spouště-

jící příčiny, přes teoretická východiska krizové komunikace, jako jsou například strategic-

ké modely, průběh a principy krize, až po manuál a zásady správné krizové komunikace. V

závěru teoretické části je upřesněna metodika této bakalářské práce, její cíl a výzkumné

otázky.

Praktickou část této práce zahajuje základní představení firmy Baron Computer a všech

služeb, které svým zákazníkům poskytuje, na které navazuje detailní popis krizové události

ze dne 8. listopadu 2016, kterému se celá praktická část věnuje. Nejdůležitější kapitolou

praktické části je samotné kvantitativní šetření, které je ve formě dotazovací metody.

Kvantitativní výzkum doplňuje krátká analýza současného stavu komunikace společnosti

Baron Computer se svými zákazníky. Na základě výsledků a poznatků z obou šetření au-

torka stanoví kritické momenty v krizové komunikaci společnosti a v závěru práce navrhne

možná řešení podobných situací v budoucnu, které by firmě a jejímu vedení mohly pomo-

ci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

Přesná definice pojmu Public relations je obtížná a existují jich desítky.

Laická veřejnost velmi často chápe pojem Public relations (PR) dle doslovného překladu z

anglického jazyka jako vztahy s veřejností. Avšak toto pojetí zcela nevystihuje celkovou

šíři a hlavní podstatu Public relations a s ním souvisejících činností (Ftorek, 2009, s. 11).

Public relations je jedním z nástrojů propagace v rámci marketingového mixu. Jedná se o

záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a sou-

lad mezi firmou a veřejností. Pojem Public relations lze také chápat jako sociálně-

komunikační disciplínu, která hledá témata k diskuzi, vysvětluje, argumentuje, usiluje o

pochopení záměrů, cílů, aktivit firmy a vytvoření důvěry (Jurášková, Horňák, 2012, s,

187).

Dle Public Relations Review jako PR označujeme ty formy komunikace, které organizaci

pomáhají přizpůsobit se jejímu okolí, měnit je nebo udržet, a to se zřetelem k dosažení

daných cílů organizace. G. M. Broom Public relations definuje jako řídící funkci, která

pomáhá vytvořit a udržovat vzájemné komunikační, dorozumívací, přijímající a koopera-

tivní vztahy mezi organizací a její veřejností. Zahrnuje také zvládání problémů, pomáhá

managementu udržovat informovanost a odpovědnost vůči veřejnému mínění (Pospíšil,

2002, s. 6).

I přesto, že se znění a rozsahy definic liší, spojuje je vždy určitá komunikace firmy nebo

organizace s jejím okolím a širokou veřejností a snaha nějakým způsobem ovlivnit jejich

mínění.

1.1 Historie Public Relations

Public relations je nepostradatelný nástroj moderního managementu nejen velkých, ale

také malých podniků v novodobé historii. První počátky ovlivňování veřejného mínění lze

nalézt již v daleké historii. Krátce po roce 1448, kdy byl Johannem Gutenbergem vynale-

zen knihtisk, se kromě biblických textů začínají tisknout také reklamní letáky s nábožen-

skou tématikou, které byly následovně masově šířeny, s cílem přesvědčit lid k víře.

Začátky současného Public relations jako komunikační aktivity, lze datovat do období, kdy

bylo v Evropě a USA zavedeno všeobecné volební právo, tedy do druhé poloviny 19. stole-

tí. Od této doby byli významní politici nuceni účinně oslovovat a ovlivňovat veřejnost.
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Současně také docházelo k rychlému rozvoji masových médií, která představovaly celo-

státní noviny a časopisy a později také rozhlas (Caywood, 2003, s. 4).

Za výraznou a významnou osobností začátků cílené komunikace s veřejností byl považo-

ván Phineas Taylor Barnum, který se z podomního obchodníka stal slavným provozovate-

lem cirkusu. Uměl dokonale využívat tisk a držel se myšlenky, že nejdůležitější je, aby se o

něm psalo, a to za jakýchkoliv okolností. Hlásal totiž teorii, že špatná publicita neexistuje.

V souvislosti s jeho působením se ujal pojem barnumská reklama, který je synonymem pro

obrovské reklamní kampaně (Jurášková, Horňák, 2012, s. 32).

Prvním teoretikem Public relations byl Edward Bernays, který na tento obor pohlížel jako

na aplikovanou sociální vědu, která využívá poznatky z oborů jako je psychologie, socio-

logie a podobných, společenskovědních disciplín. V jednom ze svých děl s názvem Propa-

ganda uvádí, že „Vědomá a inteligentní manipulace názorů, organizovaných zvyků veřejné

masy je významnou součástí fungování demokratické společnosti. Ti, kdo ovládají tyto

noucí silou naší země.“ (Ftorek, 2009, s. 20). Nejenže dal Bernays oboru Public relations

jeho název, ale současně také vymyslel a uplatnil techniky, které patří i k dnešní běžné

praxi PR specialistů (Caywood, 2003, s. 15).

1.2 Oblasti Public Relations

Obor Public relations lze rozdělit na velké množství různých segmentů a disciplín. Za nej-

běžnější dělení lze považovat níže uvedené: (Jurášková, Horňák, 2012, s. 187)

 Employee relations

Tato oblast zahrnuje komunikaci se zaměstnanci. Informuje pracovníky o strategii a

záměrech, cílech a výkonnosti firmy. Dobré vztahy se zaměstnanci podporují image

firmy, výkonnost zaměstnanců, snižují jejich fluktuaci a přispívají k přenosu pozi-

tivní firemní image k dalším veřejným skupinám (Jurášková, Horňák, 2012, s. 64).

 Goverment relations

Forma Public relations, zaměřující se na skupiny ve vládě, státní správě nebo místní

samosprávě, jako například městská rada, krajské úřady, apod., které ovlivňují čin-

nost firmy. Goverment relations se snaží prosadit firemní záměry tam, kde o jejich

realizaci rozhoduje státní správa (Jurášková, Horňák, 2012, s. 80).
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 Industry relations


[…]


v průběhu vybrané krizové události v minulosti.

V teoretické části práce se autorka věnovala základním poznatkům a teoretickým výcho-

diskům z oboru Public relations, a to od počátku jeho historie, až po definování základních

oblastí a nástrojů Public relations. Velká část této kapitoly se zabývala také velmi důležitou

součástí PR, a to vztahy s médii, neboli Media relations. Druhá kapitola teoretické části se

podrobně zabývala již samotnou krizovou komunikací. Zmíněny byly příčiny krize, strate-

gické modely a principy. Závěr kapitoly se věnoval krizovému manuálu, pravidlům a

správným zásadám dobré krizové komunikace. Metodologie této bakalářské práce, její cíl a

stanovené výzkumné otázky byly popsány v závěru teoretické části.

Praktická část se již zaměřovala detailně na popis samotné hodnocené krizové situace, kte-

ré předcházelo seznámení se společností Baron Computer a základních informací o ni. Ve

dvou stanovených výzkumných otázkách odhaluje nejdříve formou kvantitativního šetření

v podobě elektronických dotazníků, názory a postoje zákazníků společnosti Baron Compu-

ter k nastalé krizové situaci a celkovým dalším možnostem komunikace společnosti se zá-

kazníky. V rámci analýzy současného stavu komunikace společnosti Baron Computer au-

torka analyzuje momentální krizovou a také celkovou komunikaci společnosti se zákazníky

prostřednictvím médií a sociálních sítí. Na závěr praktické části autorka zodpovídá obě

stanovené výzkumné otázky.

Hlavním přínosem této bakalářské práce je získané dotazníkové šetření, které by zjistilo

názory a postoje zákazníků společnosti Baron Computer. Vzhledem k tomu, že společnost

prozatím žádný výzkum nerealizovala, mohlo by toto menší kvantitativní šetření dobrý

začátkem, jak zjistit, co si zákazníci společnosti vůbec o firmě myslí. Na základě poznatků

z analýzy současného stavu komunikace, by mohla do budoucna společnost alespoň čás-

tečně pozměnit a přehodnotit své komunikační kroky. V budoucnu by práce mohla být

rozšířena například o rozsáhlejší kvalitativní šetření, které by ovšem nemuselo být zaměře-

no pouze na krizovou komunikaci, ale spíše na celkovou marketingovou komunikaci a její

vnímání jak zákazníky, tak také i zaměstnanci.
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PŘÍLOHA P1

Elektronický dotazník rozesílaný respondentům:

1. Využíváte ve své domácnosti/na pracovišti služby společnosti Baron Computer, a to

alespoň od října roku 2016?

ANO

NE (ukončení dotazníku – nerelevantní respondent)

2. Vybavujte si situaci z listopadu 2016, kdy došlo k velkému přerušení dodávky in-

ternetu přibližně na 8 hodin?

ANO, VYBAVUJI

MATNĚ SI VZPOMÍNÁM

NE, NA DANOU SITUACI SI NEVZPOMÍNÁM

3. Pokud si na výše uvedenou situaci pamatujete, byl/a jste spokojená s jejím řeše-

ním? (Informovanost, omluva, způsob komunikace)

ANO, ZCELA SPOKOJEN/Á

SPOKOJEN/Á S VÝHRADAMI

NESPOKOJEN/Á

NE, ZCELA NESPOKOJEN/Á

NA ŘEŠENÍ / DANOU SITUACI SI NEVZPOMÍNÁM

4. Při této mimořádné události společnost Baron Computer rozeslala všem svým kli-

entům SMS s krátkým vysvětlením výpadku a omluvou. Je pro Vás takové řešení do-

stačující?

ANO, JE DOSTAČUJÍCÍ

NEVÍM, NENÍ TO PRO MNE PODSTATNÉ

NE, UVÍTAL/A BYCH VÍCE DOPŇUJÍCÍCH INFORMACÍ

5. Představte si, že nastane podobná krizová situace, jako ta výše uvedená. Společnost

Baron Computer, rozešle SMS klientům s omluvou, co nejrychleji problém vyřeší a

dokonce najde řešení, jak podobným situacím předcházet. Ocenil/a byste, kdyby se

veškeré informace a podrobnosti o problému a jeho řešení zveřejnily (Například ve

formě newsletteru přes email, v místních novinách, v místní regionální televizi,

apod.)?

ANO OCENIL/A

NEVÍM, NENÍ TO PRO MNE PODSTATNÉ

NE NEOCENIL/A, TAKOVÉ INFORMACE DO MÉDIÍ NEPATŘÍ

6. Jste spokojený/á s krizovým postupem společnosti Baron Computer a jejich za-

městnanců (např. techniků) v případě, že máte jakýkoliv náhlý problém (např. delší

výpadek internetu, či dalších poskytovaných služeb)?

ANO, VELMI SPOKOJEN/Á

NE, NESPOKOJEN

ZATÍM JSEM ŽÁDNOU PODOBNOU SITUACI NEMUSEL/A ŘEŠIT

7. Víte o tom, že společnost Baron Computer má své Facebookové stránky, na které

mimo jiné umisťuje také omluvy za mimořádné události, informace o výpadcích slu-

žeb, uzavření prodejny apod.?

VÍM, STRÁNKY SLEDUJI

VÍM, ALE STRÁNKY NESLEDUJI

NEVÍM O NICH

NEMÁM PROFIL NA FACEBOOKU

8. Jaký druh komunikačních kanálů upřednostňujete při komunikaci zákazník – fir-

ma? (Nemusí být nutně myšlena jen firma Baron Computer)

MOBILNÍ TELEFON

SOCIÁLNÍ SÍTĚ (FACEBOOK)

EMAIL

KLASICKÁ POŠTA

NEVÍM

9. Váš věk

DO 20 LET

21 – 30 LET

31 – 40 LET

41 – 50 LET

51 – 60 LET

60 A VÍCE LET

10. Jste

MUŽ

ŽENA