Hodnocení oponenta bakalářské práce

| | | | |
|-------------------|---|-----|-----------|
| Autor práce | Pavla Krejsová | | |
| Název práce | Krizová komunikace společnosti Baron Computer | | |
| Obor/forma studia | MK PS | Rok | 2017/2018 |
| Autor posudku | Mgr. Ladislav Burgr | | |

| Hodnocený parametr | Váha | Hodnocení |
|--|-------------|-----------|
| 1 Naplnění tématu a rozsah práce | 30 | b |
| 2 Nastavení cílů a metod práce | 40 | b |
| 3 Úroveň teoretické části práce | 50 | a |
| 4 Úroveň analytické části práce | 50 | c |
| 5 Úroveň projektové části práce | 50 | |
| 6 Splnění cíle práce | 60 | b |
| 7 Struktura a logika textu | 40 | a |
| 8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu | 40 | a |
| 9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů | 30 | a |
| 10 Jazyková a formální úroveň práce | 30 | b |
| Návrh hodnocení dle váženého průměru | 1,35 | B |

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Jedná se o zajímavé téma, řešící konkrétní společnost a konkrétní situaci. Díky tomu může být práce využitelná v praxi, danou společností pro zlepšení své komunikace, zejména krizové.
- Autorka správně zvolila metodu výzkumu formou kvantitativního dotazníkového šetření, které by mohlo zkoumané firmě přinést i nové marketingové informace.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Autorka nikde neuvádí, kde vzala 307 adres lidí, které oslovila se svým dotazníkem, zda jí je poskytla firma nebo je získala z jiných zdrojů. Z kapitoly 6.1. lze usoudit, že oslovení respondenti byli jen fyzické osoby využívající služeb firmy Baron Computer, přitom uvádí že tato zkoumaná krize se dotkla zejména firemních zákazníků firmy.
- V teoretické části autorka velmi správně popisuje problematiku krizové komunikace, pomocí aktuálních zdrojů a zmiňuje i nutnost mít krizový plán (resp. manuál). V praktické části se u zkoumané firmy vůbec o tomto nástroji nezmiňuje.

Otázky k obhajobě:

- Kde jste vzala seznam adres, které jste oslovila pro Váš výzkum? Byli to jen fyzické osoby (klienti firmy – domácnosti) nebo i zástupci firem využívajících služeb Baron Computer?
- Řešila spol. Baron Computer krizovou komunikaci stejně se zákazníky na trhu B2C i B2B, tj. sms zprávou nebo rozdílně?
- Má společnost Baron Computer po této události připravený krizový manuál pro případné budoucí krize?

Ve Zlíně dne 14. 5. 2018

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01